
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.     MARTES 11  DE JULIO DEL  2023.                   NUM. 36,278

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Salud

ACUERDO No. 1092-2023

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE SALUD
Acuerdo No. 1092-2023 A. 1 - 4

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 16
                   Desprendible para su comodidad

1A.

Tegucigalpa, M.D.C., 08 de Mayo del 2023

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE SALUD

En uso de las facultades que se le confiere mediante Acuerdo 
Ejecutivo No. 58-2022 de fecha 02 de febrero del 2022, como 
Secretario de Estado en el Despacho de Salud.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 
No. 153-2022, se autorizó a la Secretaría de Estado en los 
Despachos de Salud y el Centro de Desarrollo y Cooperación 
Internacional (CEPUDO) suscribir un convenio para la 
construcción y equipamiento de cien (100) o más Centros de 
Estabilización de Emergencia (CEEM) en las comunidades 
sean consideradas dentro de las más pobres del país.  

CONSIDERANDO: Que además se autorizó en dicho 
Decreto Legislativo la suscripción de un convenio con la 
Alcaldía Municipal de Roatán, Departamento de Islas de la 
Bahía, a fin de impulsar la continuación y finalización de la 
obra física y ulterior equipamiento del Hospital de Roatán. 

CONSIDERANDO: Que bajo el mismo Decreto Legislativo 
con el objeto de facilitar la agilización de los programas, 
proyectos de construcción, mejoras o remodelación de 
infraestructura en las diferentes unidades de salud del país 

como ser hospitales, regiones departamentales y centros de 
salud, autorizó a la Secretaría de Salud a suscribir convenios de 
ejecución de fondos y proyectos con organizaciones existentes 
en dichas unidades y otras interesadas.

CONSIDERANDO: Que mediante DICTAMEN NO. 
STLCC-DL-001-2023 de fecha 30 de Enero del año 2023 
emitido por la Secretaría de Transparencia y Lucha contra 
la Corrupción se pronunciaron en cuanto a la viabilidad y 
pertinencia del referido Decreto, emitiendo entre otras, la 
siguiente recomendación: En lo concerniente al Artículo 5, 
se recomienda vía reglamentación incorporar a la Secretaría 
de Transparencia y Lucha contra la Corrupción (STLCC), 
en el ejercicio de sus funciones, para efecto de garantizar la 
transparencia en los procesos, como el ente veedor, evaluador 
y supervisor de los mecanismos de control que la Secretaría 
de Estado en el Despacho de Salud establezca, que aseguren 
el buen manejo de los recursos, calidad de las obras y la 
culminación y entrega de las mismas.

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en los 
Despachos de Transparencia y Lucha contra la Corrupción 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 11 DE JULIO DEL 2023            No. 36,278

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

fue creada con la finalidad de prevenir y combatir el flagelo 

de la corrupción el ejercicio de la función pública y privada 

en apego a las directrices de la Presidencia de la República, 

en su agenda gubernamental, además de las finalidades de 

diseño, promoción, coordinación, supervisión y evaluación de 

las políticas, estrategias y programas anticorrupción, deberán 

fomentar la transparencia y las prácticas de buen gobierno.

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en los 

Despachos de Transparencia y Lucha contra la Corrupción 

tiene dentro de sus facultades, la de actuar como ente 

regulador y supervisor en los convenios que suscriba el Estado 

con entidades públicas y privadas, para garantizar el uso 

eficiente y transparente de los recursos públicos destinados 

a la realización de proyectos y actividades en beneficio de la 

población.

CONSIDERANDO: Que es necesario establecer disposiciones 

que regulen los procedimientos y mecanismos de incorporación 

de la Secretaría de Estado en los  Despachos de Transparencia 

y Lucha contra la Corrupción (STLCC) mediante la creación 

de una comisión conformada por la Unidad de Transparencia 

y Rendición de Cuentas, en el marco del Decreto Legislativo 

153-2022, para asegurar como ente veedor, evaluador y 

supervisor el cumplimiento a las obligaciones y derechos 

contraídos por la Secretaría en los despachos de Salud 

(SESAL), el Centro de Desarrollo y Cooperación Internacional 

(CEPUDO)  la Alcaldía de Roatán y otras Organizaciones 

existentes, asegurando la transparencia, la rendición de cuentas 

y el uso eficiente de los recursos públicos en la ejecución de 

proyectos y actividades en beneficio de la población.

POR TANTO: En uso de las facultades que le confieren los 

Artículos: 149, 246, 247, 255, 360 de la Constitución de la 

República; la Convención de las Naciones Unidas contra la 

Corrupción (CNUCC); la Convención Interamericana contra 

la Corrupción (CICC); Artículo 1 y 8 de la Ley de Contratación 

del Estado, Decreto Ejecutivo PCM 05-2022.

A C U E R D A:

APROBAR: El reglamento para establecer los procedimientos 
y mecanismos de incorporación de la Secretaría de Estado 
en los Despachos de Transparencia y Lucha contra la 
Corrupción (STLCC) como ente veedor, evaluador y 
supervisor en el marco del DECRETO LEGISLATIVO 
NO. 153-2022, de fecha 21 de diciembre de 2022, mediante 
el cual se “AUTORIZA A LA SECRETARÍA DE 
ESTADO EN LOS DESPACHOS DE SALUD A 
SUSCRIBIR UN CONVENIO CON LA ORGANIZACIÓN 
NO GUBERNAMENTAL DE CAPACITACIÓN, 
EDUCACIÓN, PRODUCCIÓN, UNIFICACIÓN, 
DESARROLLO Y ORGANIZACIÓN (CEPUDO) PARA 
LA CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DE CIEN 
(100) O MÁS CENTROS DE ESTABILIZACIÓN DE 
EMERGENCIAS (CEEM), EN LAS COMUNIDADES 
QUE DE CONFORMIDAD AL PROGRAMA DE LA 
RED SOLIDARIA, SEAN CONSIDERADAS DENTRO 
DE LAS MÁS POBRE DEL PAÍS; CON LA ALCALDÍA 
MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE ROATÁN, A FIN DE 
IMPULSAR LA CONTINUACIÓN Y FINALIZACIÓN 
DE LA OBRA FÍSICA Y ULTERIOR EQUIPAMIENTO 
EN EL HOSPITAL DE ÁREA DE ROATÁN”. Y CON 
OTRAS ORGANIZACIONES EXISTENTES CON LAS 
QUE SUSCRIBA CONVENIOS DE EJECUCIÓN DE 
FONDOS Y PROYECTOS”.



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 11 DE JULIO DEL 2023            No. 36,278

ARTÍCULO 1.- OBJETO
El presente reglamento tiene por objeto establecer los 
procedimientos y mecanismos para la incorporación de la 
Secretaría de Transparencia y Lucha contra la Corrupción 
como ente veedor, evaluador y supervisor en el marco del 
Decreto Legislativo 153-2022, mediante el cual autoriza a la 
Secretaría de Estado en los Despachos de Salud a suscribir 
un convenio con la Organización No Gubernamental 
de Capacitación, Educación, Producción, Unificación, 
Desarrollo y Organización (CEPUDO), para la construcción y 
equipamiento de cien (100) o más centros de estabilización de 
emergencias (CEEM), en las comunidades que de conformidad 
al programa de la red solidaria, sean consideras dentro de las 
más pobre del país, asegurando la transparencia, la rendición 
de cuentas y el uso eficiente de los recursos públicos en 
la ejecución de proyectos y actividades en beneficio de la 
población. Así mismo se autorizó suscribir convenio con la 
Alcaldía Municipal del Municipio de Roatán, a fin de impulsar 
la continuación y finalización de la obra física y ulterior 
equipamiento en el Hospital de Área de Roatán,” y con otras 
organizaciones existentes con las que suscriba convenios de 
ejecución de fondos y proyectos.

ARTÍCULO 2.- ALCANCE
Este reglamento será aplicable a todas las actividades que se 
lleven a cabo en el marco del DECRETO LEGISLATIVO 
NO. 153-2022, por la Secretaría de Estado en el Despacho 
de Salud (SESAL), la Organización No Gubernamental 
de Capacitación, Producción, Unificación, Desarrollo y 
Organización (CEPUDO), la Alcaldía Municipal de Roatán 
y con todas aquellas organizaciones con las que suscriba 
convenios de ejecución de fondos y proyectos.

ARTÍCULO 3.- INCORPORACIÓN 
La Secretaría de Estado en los Despachos de Transparencia 
y Lucha contra la Corrupción (STLCC) será incorporada 
como la entidad veedora, evaluadora y supervisora encargada 
del seguimiento y evaluación de los mecanismos de control 
mediante nombramiento de la comisión señalada por la Unidad 
de Transparencia y Rendición de Cuentas, en la ejecución del 

DECRETO LEGISLATIVO NO. 153-2022, por la Secretaría 
de Estado en el Despacho de Salud (SESAL), la Organización 
No Gubernamental de Capacitación, Producción, Unificación, 
Desarrollo y Organización (CEPUDO), la Alcaldía Municipal 
de Roatán y en todas aquellas organizaciones con las que 
suscriba convenios de ejecución de fondos y proyectos. 

ARTÍCULO 4.- OBLIGACIONES DE LA SECRETARÍA 
DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA 
CORRUPCIÓN (STLCC):  
La Secretaría de Estado en el Despacho de Transparencia y 
Lucha contra la Corrupción (STLCC) tendrá las siguientes 
funciones en el marco a lo previsto en el Decreto Legislativo 
No. 153-2022.

a) Supervisar y monitorear el cumplimiento de los mecanismos 
de control previstos por la Secretaría de Salud (SESAL) en el 
convenio antes mencionado.
b) Identificar posibles actos de corrupción en el desarrollo 
del convenio, documentarlos y remitirlos ante las autoridades 
competentes para deducir responsabilidad.
c) Evaluar el desempeño y los resultados de los recursos, 
calidad de las obras, culminación y entrega de las mismas 
ejecutadas en el marco del convenio mediante inspecciones 
de campo e informes presentados 
d) Revisar el reporte trimestral de la utilización de las 
transferencias, designación de fondos y avances de la 
ejecución de los proyectos.
e) Fomentar la transparencia y las prácticas de buen gobierno
f) Asesorar y brindar capacitación al personal de la Secretaría 
de Salud en temas de transparencia y lucha contra la 
corrupción.

ARTÍCULO 5.- OBLIGACIONES DE LA SECRETARÍA 
DE SALUD (SESAL)

La Secretaría de Salud tendrá las siguientes obligaciones:

a) Proporcionar a la Secretaría de Transparencia y Lucha 
contra la Corrupción (STLCC) la información necesaria para 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 11 DE JULIO DEL 2023            No. 36,278

la supervisión y evaluación de las actividades ejecutadas en 
el marco del decreto.
b) Implementar las recomendaciones y observaciones 
emitidas por la Secretaría de Transparencia y Lucha contra la 
Corrupción en relación al desarrollo del convenio.
c) Proporcionar informe trimestral de la utilización de 
las transferencias, designación de fondos y avances de la 
ejecución de los proyectos.
d) Proporcionar los mecanismos de control dictados por la 
Comisión creada por la Unidad de Transparencia y Rendición 
de cuentas mediante en la cual se asegure el buen manejo de 
los recursos, calidad de las obras, culminación y entrega de 
las mismas.

ARTÍCULO 6.- PROCEDIMIENTO PARA LA 
SUPERVISIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS OBRAS
La supervisión y evaluación de las actividades que se lleven 
a cabo en el marco del Decreto Legislativo 153-2022, 
entre la Secretaría de Salud (SESAL), la Organización No 
Gubernamental de Capacitación, Producción, Unificación, 
Desarrollo y Organización (CEPUDO), la Alcaldía de Roatán 
y todas aquellas con las que suscriba convenios de ejecución 
de fondos y proyecto, se llevará a cabo mediante los siguientes 
procedimientos:

a) La Secretaría de Transparencia y Lucha contra la Corrupción 
establecerá un plan de supervisión y evaluación de las obras 
ejecutadas en el marco del Decreto Legislativo 153-2022, 
el cual contemplará los objetivos, metodología, plazos y 
responsables de la supervisión y evaluación, presupuestos y 
avances.
b) La Secretaría de Salud proporcionará a la Secretaría de 
Transparencia y Lucha contra la Corrupción la información 
necesaria para la supervisión y evaluación de los proyectos 
ejecutados en el marco del decreto en mención, mediante un 
informe el cual deberá enviar trimestralmente donde detalle 
la utilización de las transferencias, designación de fondos y 
avances de la ejecución de los proyectos y otros previstos por 
la entidad reguladora.
c) La Secretaría de Transparencia y Lucha contra la Corrupción 
llevará a cabo visitas de supervisión a los lugares donde se 

ejecuten las actividades previstas en el Decreto Legislativo 
153-2022, con el fin de verificar su cumplimiento y detectar 
posibles actos de corrupción.
d) La Secretaría de Transparencia y Lucha contra la Corrupción 
elaborará informes de evaluación de las actividades ejecutadas 
en el marco del Decreto Legislativo 153-2022, en los cuales se 
identificarán los resultados obtenidos y las recomendaciones 
para mejorar la eficiencia, eficacia y transparencia en el 
desarrollo del convenio.
e) La evaluación del desempeño y resultados de las actividades 
se llevará a cabo al final de cada periodo establecido 
previamente y su resultado se incluirá en el informe de 
evaluación correspondiente.
f) En caso de identificar deficiencias o incumplimientos en 
el desarrollo del Decreto Legislativo 153-2022, la Secretaría 
de Transparencia y Lucha contra la Corrupción elaborará 
recomendaciones para mejorar la eficiencia, eficacia y 
transparencia en el desarrollo del convenio.

ARTÍCULO 7.- VIGENCIA DEL REGLAMENTO
El presente Reglamento entra en vigencia a partir de su fecha 
y será publicado en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en las oficinas de la SESAL, en la ciudad de Tegucigalpa, 
municipio del Distrito Central, a los 08 días del mes de mayo 
del año dos mil veintitrés (2023). 
	

C O M U N Í Q U E S E:

DOCTOR JOSE MANUEL MATHEU AMAYA 
SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD

ABOGADO ALLAN MIGUEL PINEDA ECHEVERRIA
SECRETARIO GENERAL


